
PŘEDMĚT: DĚJEPIS 8. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 
− objasní vliv osvícenství na hospodářský, 

společenský a kulturní rozvoj našich 
zemí a ostatních států Evropy 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

- objasní vliv Velké francouzské revoluce 

na evropský vývoj 

 
 

 

 
 

 
 

 

- popíše uspořádání Evropy 

po Vídeňském kongresu 
 

 

 

- popíše průběh a výsledky revoluce 
1848/1849 v našich zemích, Rakousku a 

ostatních státech 

 
 

 

 

Osvícenský absolutismus 
1. Duchovní pozadí osvícené doby 

2. Vznik Spojených států amerických 

3. Mocenský vzestup Pruska, slezské války 
4. Vnitřní proměna habsburské monarchie: reformy Marie 

Terezie a Josefa II. 

5. České země ve druhé polovině 18. století 
6. Rusko za Kateřiny II. 

7. Dělení Polska 

 

Velká francouzská revoluce 

Vzestup a pád Napoleona I. 
1. Konec absolutismu ve Francii 

2. Konstituční monarchie 
3. Republika a jakobínská hrůzovláda 

4. Direktorium a konzulát 

5. Císařství Napoleona I. 

 

 

Ponapoleonská Evropa 
1. Vídeňský kongres 
2. Průmyslová revoluce a zrod kapitalistické společnosti 

3. Červencová revoluce a vznik Belgie 

4. Neklid ve východní a jihovýchodní Evropě 
Habsburská monarchie a česká společnost v době 

metternichovského absolutismu 
 

Revoluce 1848/1849 
1. Revoluce ve Francii 

2. Pokus o sjednocení Německa a Itálie 

3. Habsburská monarchie a české země: bouřlivé události 
jara 1848 

4. Porážka revoluce 

 
 

 

Např.: 

Ú, T 

 

 

 

 

R 

 

 

 

Ú, T 

 

 

 

 

 

 

 

Ú, T 

 

 

R 

 

 

Ú 

 

 

U: 5.4, OVO: 5.6 

U: 6.1 

 

U: 5.3 

 

U: 5.3 

 

OVO: 5.6 

 

 

 

U: 6.1, OVO: 6.2 

 

 

 

 

OVO: 6.2 

U: 6.1, OVO: 6.2 

U: 6.2, OVO: 6.1 

 

U: 6.3, OVO: 6.2 

 

U: 6.3, OVO: 6.3 

 

 

U: 6.4, OVO: 6.4 

Podpůrná op.: 

6-3p, 6-4p, 7-1p, 7-3p, 7-4p, 

7-5p 

 

 

 

 

 

 

 



PŘEDMĚT: DĚJEPIS 8. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy 

Průřezová 
témata 

Žák: 

 

- charakterizuje vývoj v našich zemích a 

v Evropě v 50. a 60. letech 19. století 
 

- aplikuje poznatky získané v jiných 

předmětech (LV, OV) 

 

- charakterizuje národní obrození a objasní 
úlohu jednotlivých osobností 

 

 
 

 

- analyzuje dílo a odkaz významných 

osobností našich a světových dějin 

- charakterizuje hlavní změny konce 
19.století a počátku 20. století v oblasti 

hospodářské, společenské, kulturní a 

v mezinárodních vztazích 

 

 

- vysvětlí příčiny vzniku ohnisek napětí 
v Evropě a v koloniálních zemích 

- popíše příčiny, průběh a výsledky první 

světové války a postavení a úlohu českého 

národa v ní 

- objasní postavení českých zemí 
v Rakousku-Uhersku a hlavní cíle české 

politiky 

 
 

 

- vysvětlí vývoj v Československu, Evropě a 

ve světě ve 20. a 30. letech 

-  

- tvoří vlastní digitální obsah (prezentace), 
cituje zdroje ve své práci 

- k učení využívá také digitální vzdělávací 

prostředí; vytváří vlastní portfolio zdrojů 
informací a podílí se na tvorbě sdílených 

portfolií 

 

Porevoluční Evropa 
1. Viktoriánská Anglie a Francie císaře Napoleona III. 

2. Sjednocení Itálie a Německa 
3. Habsburská monarchie ve 2.pol. 19.století 

4. České země ve 2.pol. 19.století 

Imperiální doba 
1. Imperialismus a kolonialismus 
2. Vzestup Spojených států amerických 

3. Rusko za posledních Romanovců 
4. Nová asijská velmoc Japonsko 

 

Kapitalistická společnost před první světovou 

válkou 
1. Kapitalistická společnost 
2. Měšťanská kultura a civilizace 

První světová válka 
1. Češi za 1. světové války 

Mezi 2 světovými válkami 
1. Vznik ČSR 

2. Charakteristické rysy čsl. demokracie 

3. Poválečné uspořádání světa 
4. České země před první světovou válkou 

První světová válka 
1. Dohoda proti Dvojspolku 

2. Průběh první světové války 

3. Ruské revoluce a vítězství Dohody 
4. Češi za první světové války a vyhlášení samostatného 

Československa 

Mezi dvěma válkami 
1. Poválečné uspořádání světa 

2. Charakteristické rysy československé demokracie 

 

Další učivo 
- MS PowerPoint – vlastní prezentace, využití 

hypertextových odkazů a animací objektů, zdroje 

informací 

 

Např.: 

T 

 

 

Ú 

 

 

Ú 

 

 

 

T 

 

Ú, T 

 

 

Ú, T 

 

 
Ú, T 

 

 

U: 6.3, OVO: 6.3 

 

 

U: 6.3, OVO: 6.3 

 

U: 6.7 

OVO: 6.4 

 

 

 

 

 

U: 7.2 

OVO: 7.5 

 

U: 7.2 

OVO: 7.2 

 

 

OVO: 7.5 

 

U: 7.1 

 

OVO: 7.2 

 

 

 

 

U: 7.2, OVO: 7.2 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


